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Verksamhetsledarens förord 

 

Målsättningen med denna årsberättelse är att ge en heltäckande bild av förbundets verksamhet 
under året 2007. Förutom årsberättelsen finns den komprimerade verksamhetsberättelsen som 
sammanfattar de mest relevanta frågeställningarna med ekonomiska kopplingar. 
Verksamhetsberättelsen innehåller även bokslutet. 

Natur och Miljös trettioåttonde verksamhetsår präglades av stora framgångar inom bland annat 
miljöfostransfältet. Kvarkens Naturskola grundades i början av året och uppnådde stora framgångar 
redan under sin första egentliga säsong hösten 2007. Naturskolan Uttern hade flera 
verksamhetsdagar än på många år. På sommaren inrättades en ny tjänst, koordinator för barn- och 
ungdomsverksamheten, som gav tilläggskraft speciellt åt ungdomsarbetet inom Natur och Miljö. 
Miljöcaféer, miljösmedjor och Miljöaktionsdagarna förde ungdomsgruppen NoMugs medlemmar 
och andra miljöintresserade finlandssvenska ungdomar samman. 

Under våren stod riksdagsvalet högt på agendan. Natur och Miljö tog fram egna valteser och 
utgående från dessa analyserades partiernas egna valprogram. Förbundets representanter uttalade 
sig i media och deltog i en TV-sänd valdebatt. 

Inom ramen för skogskampanjen Skog för alla fokuserades främst på utbildning och produktion av 
material. Samtidigt som kampanjen byggde upp ett nätverk av intresserade och aktiva 
skogsskyddare deltog förbundet intensivt i arbetsgruppen som utarbetade ett förslag till nytt 
METSO II-program för skydd av skogsnaturens mångfald i södra Finland. Tyvärr kan 
fortsättningsvis negativa attityder och ovilja mot större skydd av skogsnaturen skönjas. 

Trots att Natur och Miljö i första hand är den finlandssvenska riksorganisationen för miljövård var 
det internationella samarbetet speciellt aktivt inom Östersjöfrågor. I samarbete med Coalition Clean 
Baltic följde Natur och Miljö aktivt med planerna kring gasröret mellan Ryssland och Tyskland, 
jordbrukspolitiken inom Östersjöregionen och Helsingfors kommissionens handlingsprogram för 
Östersjön som antogs i november. Dessa processer har fått stor synlighet i finlandssvenska media 
via Natur och Miljö. 

Överlag har mediasynligheten varit exceptionellt stor under 2007, både i tryckta media, radio och 
TV. Natur och Miljö har kontaktats både som expert och som opinionsbildare i Svenskfinland. 
Dessutom gjordes en stor satsning på synlighet under året i form av en förnyad hemsida, där 
målsättningen var att det material som tas fram av Natur och Miljö skall finnas lättillgängligt till 
allmänhetens förfogande. 

 

 

Lotta Nummelin 
t.f. verksamhetsledare 
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1. Skogsnaturen 

1.1. Huvudkampanjen Skog för alla 
Under huvudkampanjens andra verksamhetsår var verksamheten inriktad på utbildning av 
kampanjnätverket genom kurser och artiklar i Finlands Natur samt produktion av kampanjmaterial.  

1.1.1. Kursverksamhet 

Under året hölls fyra kurser om skogsnaturen. Den första introduktionskursen, Skogsnaturens ABC, 
hölls 27 januari på Solvalla i Esbo. Femton personer från lokalföreningarna, styrelsen och kansliet 
deltog. Romi Rancken berättade om skogsekologi, Bernt Nordman om skogsskyddspolitik och 
Lotta Nummelin presenterade kampanjupplägget. 

Den andra kursen, Kurs i skogsinventering, genomfördes den 17 maj i Kyrkslätt. Föreläsningar hölls 
på kurscentret Sipuli i Sundsberg och fältdelen hölls i de omgivande synnerligen intressanta 
skogarna. Nio personer deltog i kursen och som föreläsare fungerade Peik Grönholm och Keijo 
Savola. 

Kurs i skogens indikatorarter med tio deltagare hölls i Vasa 29 september på Alkula. Ralf 
Wistbacka, Patrik Byholm och Niclas Fritzen fungerade som föreläsare. Under exkursionen till ett 
fint gammelskogsområde i Iskmo fick deltagarna i uppdrag att identifiera ett antal tickor och lavar 
som är indikatorer för gammelskog.  

Den fjärde kursen gick under namnet Skyddet av skogsnaturen – ett bevarande av vårt naturarv och 
hölls i Pargas 17 november med elva deltagare. På kursen behandlades lagstadgat skydd och 
skogscertifiering. Som föreläsare fungerade Ralf Wistbacka och Jenny Fredriksson. Till kursen 
hörde också en intressant exkursion till St. Karins där Janne Kumpulainen förevisade sitt 
undersökningsområde, där samlar man in data åt staden om skyddsvärda habitat utgående från 
flygekorre och andra hotade eller sällsynta arter. 

1.1.2. Kampanjmaterial 

I början av året utarbetades en visuell profil för kampanjen med bland annat en egen logo. Ika 
Österblad stod för det grafiska förverkligandet. Material i form av en kampanjbroschyr och två 
informationsplanscher producerades under året. 

Inom ramen för kampanjen har även inventeringshandboken Stig in i skogen. Introduktion till 
naturinventering i finländska kustskogar tagits fram. Syftet med handboken är att hjälpa 
naturintresserade skogsvandrare att lära sig urskilja särskilda naturvärden i olika typer av skogliga 
miljöer. Den rikt illustrerade boken skrevs av Bernt Nordman. 

1.1.3. Skogskampanjen i lokalföreningarna 

Lokalföreningarna har under kampanjens gång getts verktyg att aktivt kunna bevaka bevarandet av 
naturvärden i kommunskogarna, t.ex. genom att analysera kommunala skogsbruksplaner. 
Kommentarer har kommit in från några lokalföreningar. Lokalföreningarna har också erbjudits 
material till en skogsnaturstig. 

1.2. METSO II och det nationella skogsprogrammet 
På våren tillsattes en nationell arbetsgrupp, som fick i uppdrag att utarbeta ett förslag till ett 
åtgärdsprogram för skydd av skogsnaturens biologiska mångfald i södra Finland. Som Natur och 
Miljös representant i denna s.k. METSO II-arbetsgrupp fungerade först Sonja Forss (till 7.8) och i 
slutskedet Bernt Nordman. METSO II-betänkandet blev färdigt den 17 december och skall 



5 

 

godkännas av statsrådet som en del av det nationella skogsprogrammet i början av år 2008. Natur 
och Miljös och de två andra medverkande miljöorganisationernas representanter inlämnade 
avvikande åsikt till betänkandet. Natur och Miljös främsta kritik gick ut på att 
minimimålsättningarna och finansieringsnivån inte var tillräckligt ambitiös och ekologiskt 
motiverade. 

Natur och Miljö har tillsammans med representanter för övriga miljöorganisationer bevakat 
beredningen av det nationella skogsprogrammet och framfört synpunkter vid en diskussion på Jord- 
och skogsbruksministeriet 31.10.  Det framkom rätt tydligt att de enda konkreta målsättningarna 
med programmet är att öka avverkningarna och att man inte kommer att styra dem bort från 
naturskyddsmässigt värdefulla skogar.  

1.3. Finlands FSC-förening 
Natur och Miljö blev under året medlem i Finlands FSC-förening (Forest Steward Council). 
Utarbetandet av förslag till ackreditering av FSC-standarden inleddes hösten 2007. Ralf Wistbacka 
representerade Natur och Miljö som medlem i miljökammaren.   

2. Östersjön och övrigt vattenskydd 

2.1. Övergödning 
Under året har frågor kring jordbruket och fosfatfria tvättmedel varit aktuella inom Natur och Miljö. 
För verksamhet kring jordbruket, se kapitel 2.4 Coalition Clean Baltic. En diskussion om förbud av 
fosfat i tvättmedel blossade upp i och med Sveriges beslut att gå in för ett motsvarande förbud. 
Emilia Sylvin samanställde ett miljötips kring temat och Lotta Nummelin gav flera intervjuer om 
ämnet i massmedia. 

2.2. Småskalig muddring 
År 2006 uttalade sig Natur och Miljö kritiskt till planerna på en muddring av Morsfjärden med 
omgivande sund till både Västra Finlands miljötillståndsverk och Vasa förvaltningsdomstol. Under 
juni 2007 arrangerade Vasa förvaltningsdomstol en syneförrättning där Natur och Miljö 
representerades av Kajsa Rosqvist och Bernt Nordman. I slutet av året fattade 
förvaltningsdomstolen ett beslut att förkasta delar av besväret medan vissa delar skickades tillbaka 
till miljötillståndsverket för ny behandling av en mindre omfattande projektansökan. 

2.3. Regionalt och lokalt vattenskyddsarbete 
Natur och Miljö har följt med implementeringen av EU:s vattenramdirektiv och den därav följande 
förnyelsen av finländskt vattenskydd. Natur och Miljö har under året gett utlåtanden om utkast till 
handbok om instruktioner för vattenvårdsplanernas åtgärdsprogram samt över väsentliga frågor 
gällande vattenvården. Natur och Miljö har också representation i de regionala samarbetsgrupperna 
för vattenvård i Västra och Sydvästra Finland. 

2.4. Coalition Clean Baltic 
Coalition Clean Baltic (CCB) är ett nätverk av medborgarorganisationer som arbetar inom 
Östersjöns tillrinningsområde med frågor som berör Östersjöns tillstånd. CCB arbetade under 2007 
vidare med de tre tyngdpunktsområden som fastslagits under medlemsmötet 2006: 1) god ekologisk 
vattenkvalitet, 2) omfattande infrastruktur och andra byggnadsprojekt i kustzonen inklusive 
transporter till havs och 3) hållbart fiske. 
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Den 11–13 maj arrangerades CCBs årliga konferens ”Baltic 07” med temat ”Östersjöns miljö och 
ekonomi: möjligheter, konflikter, samarbete”. I samband med konferensen hölls ett extra 
medlemsmöte i syfte att välj ny ordförande då sittande ordföranden Valdur Lahtve avgått. Till 
ordförande valdes Lotta Nummelin, som tills dess fungerat som Finlands representant i CCB:s 
styrelse. Till nya styrelsemedlemmar från Finland valdes Joanna Norkko (ord) och Mia Skog 
(suppleant).  

Natur och Miljö samarbetade aktivt med CCB i olika frågor. I april informerade Natur och Miljö 
finländsk massmedia om jordbrukets miljöbelastning i samband med ett möte mellan 
jordbruksministrar och miljöministrar i Saltsjöbaden i Sverige där CCB deltog. Under året 
diskuterades planeringen kring ett gasrör på bottnen av Östersjön från Ryssland till Tyskland. Natur 
och Miljö deltog i utformningen av CCB:s utlåtande för MKB-programmet i början av året och 
deltog i olika typer av diskussioner både nationellt och internationellt.  

I november antog staterna inom Helsingfors-kommissionen HELCOM ett handlingsprogram för 
Östersjön. CCB deltog aktivt i utformningen av programmet. Lotta Nummelin gav intervjuer till TV 
och radio vid antagandet av programmet. 

2.5. Övrigt 
Under vintern 2006/07 blossade en livlig debatt om miljöeffekterna av dikning av sura jordar i 
Österbotten upp. På Vasabladets spalter förde ordförande Tom Gullberg en debatt med ÖSP:s 
ordförande Mats Nylund. Natur och Miljö deltog också i ett stort publiktillfälle om Larsmo-Öjasjön 
i februari.  

I början av året färdigställdes en planschserie om vattendragens betydelse för människan och hur 
människan påverkar dem. För planeringen svarade Finlands Naturskyddsförbund och Luonto-Liitto 
inom projektet ”Många bäckar små”. Natur och Miljö stod för den svenska översättningen och 
distributionen till svenskspråkiga gymnasier. 

Under föreningsfestivalen i början av september deltog Lotta Nummelin i en paneldebatt om 
Östersjöns tillstånd arrangerat av Marthaförbundet. I oktober deltog Lotta Nummelin i en 
Östersjödebatt arrangerad av TFiF:s etikutskott. Andra panelister var bland annat Christina Gestrin, 
Johan Horelli, Holger Falck och Mikaela Ahlman. Diskussionen var livlig och intresset att förbättra 
situationen i Östersjön stort. 

På hösten gjorde 147 elever i Gymnasiet Grankulla samskola på eget initiativ dagsverke för Natur 
och Miljös verksamhet ”för ett rent hav”. 

3. Energi och klimat 
I januari deltog Natur och Miljö i miljöorganisationernas gemensamma klimat- och energipolitiska 
förslag till nästa regering där man krävde att Finlands utsläpp av växthusgaser skall skäras ner till 
en nivå under Kyotomålen redan under nästa valperiod, med 30 procent till år 2020 och med 80 
procent till år 2050. 

Natur och Miljö medverkade i miljöorganisationernas samarbetsprojekt för att samla in medel för 
att kunna överräcka en kopia av Al Gores klimatinformationsfilm En obekväm sanning till alla 
riksdagsledamöter. Projektet leddes av Dodo och WWF, som även arrangerade en offentlig 
penninginsamling. Verksamhetsledare Bernt Nordman medverkade när filmerna den 10 maj 
överräcktes till representanter för riksdagsgrupperna. 

I februari samarbetade Natur och Miljö med en teatergrupp ledd av Henrika Andersson, som satte 
upp den nyskrivna kabarépjäsen Globaré på Klockriketeaterns scen i Helsingfors. Pjäsen handlade 
om hur människor reagerar på klimatförändringens stora miljöhot. För musiken svarade Claes 
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Andersson och på scenen var förutom Henrika Andersson även Niclas Häggblom. Natur och Miljö 
bidrog bland annat med faktaunderlag och marknadsföring samt i en paneldiskussionen efter pjäsen. 

Natur och Miljö tog ställning till planen för miljökonsekvensbedömning av Korsnäs vindkraftspark. 
Natur och Miljö yrkade på att projektet skulle användas för att med hjälp av universitetsforskare 
utföra grundforskning rörande vilken miljöpåverkan en vindkraftspark har i Bottniska viken.  

3.1. Värmeslag 
År 2007 var det andra verksamhetsåret för Värmeslag, ett samarbetsprojekt mellan Natur och Miljö, 
Finlands svenska Marthaförbund och Svenska lantbruksproducenternas centralförbund (SLC). 
Målsättningen med projektet är att främja förnybara energiformer för uppvärmning av hus utanför 
fjärrvärmenätet. 

Projektet leddes av en styrgrupp bestående av Bernt Nordman (–31.7)/ Lotta Nummelin (1.8–) 
(NoM), Camilla Sederholm (FSM) och Bettina Selander (SLC). Som projektkoordinator fungerade 
Simon Lampenius under tiden 1 april till 31 december. Jonas Biström fungerade som assistent. 

Under perioden augusti till oktober arrangerades en turné runt om i Svenskfinland med en stuga, 
specialbygd för projektet, samt en planschutställning. I stugan fanns projektets samarbetsparters 
energitekniska utrustning presenterad. Antonia Ringbom skapade en staty som föreställde 
Värmeslagskråkan, Uracca. Turnén omfattade elva större publikevenemang och kom personligen i 
kontakt med över 1 000 personer. Därtill har kampanjen på bred front nått finlandsvenskarna som 
radiolyssnare, TV-tittare och tidningsläsare under året. 

I november arrangerade Värmeslag fyra informationskvällar i Västra Nyland och Åboland. I likhet med 
året innan bestod kvällarna av föreläsningar om alternativa uppvärmningslösningar samt 
energieffektivitet. Kvällarna avslutades med kaffeservering och minimässa med projektets 
samarbetsparter. Inträdet till tillfällena var gratis och öppna för alla intresserade. 

Värmeslag har en egen hemsida, www.varmeslag.fi, där materialet finns samlat. 

4. Hållbar konsumtion och produktion 
Material som producerades under den förra huvudkampanjen Miljöhänsyn i vardagen har 
distribuerats och utnyttjats vid publiktillfällen och föredrag. 

Under den traditionella Sluta slösa-veckan i april distribuerade Natur och Miljö en planschserie 
med temat Nord lär av syd till intresserade skolor, universitet och lokalföreningar. 

5. Markplanering i kustzonen 
Under hösten har Natur och Miljö erbjudit lokalföreningarna juridisk sakkunskap genom Jenny 
Fredriksson bland annat i frågor relaterade till markplanering.  

Den 27 juni gav högsta förvaltningsdomstolen sitt utslag gällande besvär mot OMYA:s 
högspänningsledning i Kimito. Högsta förvaltningsdomstolen ansåg, att Natur och Miljö inte hade 
besvärsrätt i fallet. Även andra besvär förkastades, vilket öppnade möjligheten för OMYA att 
förverkliga planen med beaktande av de skyddade flygekorrboträdena. 

6. Fältbiologi och naturkännedom 
Natur och Miljö samarbetade med Luonto-Liitto i fenologiprojektet Följ med våren 
(Kevätseuranta). En svenskspråkig blankett för rapportering av vårobservationer publicerades i 
Finlands Natur nr 1/07 och fanns tillgänglig på Natur och Miljös hemsida. Lördagen den 17 mars 
uppmärksammades projektet i Radio Vegas program Lördax och många lyssnare ringde in sina 
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vårobservationer. Torsdagen den 29 mars hölls en vårvandring för massmedia med Anders Albrecht 
som guide. Sammanlagt inlämnades 31 svenskspråkiga blanketter av våruppföljningen. Av dessa 
kom 25 från en gymnasieklass i Esbo, där våruppföljningen var en del av en kurs i biologi.  

Natur och Miljö medverkade i projektgruppen som arrangerade den nordiska temadagen De vilda 
blommornas dag den 17 juni. Natur och Miljö koordinerade också de svenskspråkiga utfärderna 
som arrangerades av våra lokalföreningar och bidrog med marknadsföringen av dem. Sammanlagt 
ordnades 94 utfärder, varav 10 var svensk- eller tvåspråkiga. Dessutom deltog ca 370 personer i 
gårdsobservationer av vilda blommor, vilket var en ny programpunkt för i år. En lista över de 100 
vanligaste växtarterna trycktes upp också på svenska. Temadagens projektgrupp gästade Gullranda i 
början av augusti för att tacka president Tarja Halonen, dagens beskyddare. Gruppen guidades runt i 
trädgården av presidenten själv, hennes make och Gullrandas trädgårdsmästare.  

Den 9–12 augusti arrangerades en naturresa till den unika ön Hogland i den ryska delen av Finska 
viken. Resan var ett samarbete mellan Tanja Productions och Natur och Miljö där Tanja 
Productions ansvarade för alla praktiska arrangemang medan Natur och Miljö bidrog med 
marknadsföring och en naturguide som var Magnus Östman. 28 betalande personer deltog samt 
naturguide, reseledare och busschaufför. Av deltagarna var drygt hälften Natur och Miljös 
medlemmar eller prenumeranter på Finlands Natur. På programmet stod långa naturvandringar, 
bergsbestigningar, jeepturer och en båttur till Hoglands södra udde. Deltagarna var betagna av den 
unika orörda naturen. 

Natur och Miljö samarbetade med Svenska Naturvetarklubben vid Helsingfors Universitet kring en 
fladdermuskurs, som leddes av Nina Hagner-Wahlsten från Bathouse Ab. Kursen behandlade 
fladdermössens biologi, ekologi, observationsmetodik, detektoranvändning och grunderna i 
ljudanalys och om konflikter mellan människor och fladdermöss. Kursen bestod av tre 
föreläsningstillfällen i början av maj samt två nattexkursioner i slutet av månaden. Ett tjugotal 
studerande deltog i kursen. 

Miljötipset ”Håll stövlarna leriga” producerades av Emilia Sylvin och finns tillgängligt på Natur 
och Miljös hemsida. 

7. Biologisk mångfald 
En utredning av miljöcentralernas avgränsningar av flygekorrens föröknings- och rastplatser har 
gjorts under året som ett samarbete mellan Natur och Miljö och Finlands Naturskyddsförbund. Inom 
samarbetet granskar Natur och Miljö västra Finland. Under våren och sommaren fältgranskade Ralf 
Wistbacka 16 avgränsningar av flygekorrhabitat gjorda av miljömyndigheterna och 19 övriga beslut 
granskades med hjälp av beslutstexten. Bland annat följande saker utvärderades: avgränsad yta (i 
fall en sådan finns), tidpunkt på året, myndigheternas tidsanvändning per område. De preliminära 
resultaten delgavs Västra Finland miljöcentral i oktober. 

En grupp studerande från Arcada gjorde en film med Rödluvan och vargen som utgångspunkt. 
Filmen på några minuter handlar om hur Rödluvan letar efter vargen, som dock har utrotats och 
bara finns uppstoppad på museer. Natur och Miljö bidrog med faktaunderlag för manuset och fick i 
utbyte rätten att visa en digital version av filmen på förbundets hemsidor. 

8. Allmän miljöpolitisk aktivitet 

8.1. Riksdagsvalet 2007 
Valdebatten inför riksdagsvalet 2007 var ett tyngdpunktsområde i början av året. Natur och Miljö 
tog fram egna valteser och utgående från dessa analyserades partiernas egna valprogram bl.a. i en 
artikel som ingick i Finlands Natur nr 1/07.  
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Fem miljöorganisationer, d.v.s. förutom Natur och Miljö även Greenpeace, Luonto-Liitto, Jordens 
vänner och Finlands naturskyddsförbund, gav i mitten av januari ut en omfattande samling klimat- 
och energipolitiska förslag för nästa regering. Dokumentet presenterades på ett gemensamt 
pressinfo 16 januari. Verksamhetsledaren har tillsammans med representanter för de andra 
miljöorganisationerna presenterat dessa förslag för bl.a. sfp, kd, centern och de gröna. Resultatet av 
en pressbriefing i samarbete med Greenpeace sågs bl.a. på Hbl:s ledarspalt 5 februari. 

Inför valet jobbade förbundet aktivt med att föra fram miljöfrågor i debatten. Bl.a. deltog Bernt 
Nordman i FST:s valdebatt. Efter valet var fokus vid att knyta kontakter till de nya 
riksdagsledamöterna samt att mata förslag till de parter som förhandlade om regeringsprogrammet. 

8.2. EU:s miljöpolitik 
Natur och Miljös och Finlands naturskyddsförbunds gemensamma EU-ordförandeskapsprojekt 
avslutades formellt vid årsskiftet 2006/07 medan slutrapporten från EU-seminariet i slutet av 
november 2006 utkom i början av mars 2007. Projektet kring EU:s ordförandeskap var därmed 
avslutat. 

European Environmental Bureau (EEB) arrangerade den 14 september sin årliga konferens som 
handlade om EU parlamentets roll i miljöpolitiken. Lotta Nummelin deltog i konferensen och 
representerade Natur och Miljö på EEB:s årsmöte 14 september. Eero Yrjö-Koskinen 
representerade Finland (Natur och Miljö och Finlands Naturskyddsförbund) i styrelsen. 

8.3. Nordiskt samarbete 
De nordiska miljö- och naturskyddsorganisationerna samlades till sitt årliga möte den 11–12 juni på 
Lemböte på Åland. Natur och Miljö representerades av förbundsordförande Tom Gullberg och 
förbundsassistent Lotta Nummelin. Från mötet gavs två resolutioner; en uppmaning till Åland och 
Färöarna att utarbeta program för implementeringen av Kyotoavtalet samt en uppmuntran till EU:s 
jordbrukskommissionär att miljökonsekvensbedömma EU:s jordbruksstödsystem.   

Parallellt med mötet för de nordiska miljö- och naturskyddsorganisationerna hölls ett möte för de 
nordiska ungdomsorganisationerna inom miljösektorn. Lotta Nummelin deltog i planerandet av 
mötet och fungerade som kontakt mellan de vuxna och ungdomarna. 

Jonas Biström deltog på Norges Naturvernsforbunds årsmöte den 1–3 juni. 

8.4. Arbetsgrupper och kommittéer  
Arbetsgruppen för integrerad skötsel och användning  ordinarie Mattias Kanckos 
av skärgårds- och kustområden suppleant Carl-Anders Lundberg 

Arbetsgrupp för uppföljning av biodiversitetsstrategin  Eva Sandberg-Kilpi  

Delegationen för bioteknik  ordinarie Kristina Lindström 
 suppleant Liisa Kuusipalo (–20.11)  
 Heikki Simola (21.11-SLL) 

Delegationen för stora rovdjur ordinarie Håkan Eklund 
 suppleant Tuija Warén 

Klimatforum  ordinarie Jonas Biström 
 suppleant Lotta Nummelin  

Kommissionen för hållbar utveckling  suppleant Tom Gullberg  
 (ordinarie Timo Tanninen, WWF)  

Kommissionen för hållbar utveckling, utskottet för utbildning  Tom Gullberg  

Kommittén för EU-ärenden  Bernt Nordman  
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Kvarkens världsarvsdelegation  ordinarie Tom Gullberg 
 suppleant Renja Hakala  

Finlands IUCN-arbetsgrupp  Bernt Nordman (–26.8) 
 Ralf Wistbacka (27.8–) 

Förvaltningsrådet för oljeskyddsfonden  suppleant Camilla Strandberg-
Panelius  

METSO II-arbetsgruppen  Sonja Forss (–20.6) 
 Bernt Nordman (21.6–) 

Regional- och lokalutskottet inom kommissionen  ordinarie Lotta Nummelin 
för hållbar utveckling suppleant Renja Hakala 

Samarbetsgrupp för vattenvård, ordinarie Katri Aarnio 
Sydvästra Finlands miljöcentral suppleant Sture Österman  

Samarbetsgrupp för vattenvård, ordinarie Vesa Heinonen 
Västra Finlands miljöcentral suppleant Leif Paulin  

SFS Miljömärkningsnämnden  ordinarie Camilla Sederholm 
 suppleant Viveka Backström  

Siemenpuustiftelsens delegation  ordinarie Maria Aroluoma,  
 suppleant Bernt Nordman  

Skogsrådet för Kustens skogscentral  
sektionen för sydkusten:  Bernt Nordman  
sektionen för Österbotten:  Ralf Wistbacka  

Styrgruppen för SFS miljömärkning  ordinarie Bernt Nordman 
 suppleant Tove Holm  

Styrgruppen för informationskampanjen Värmeslag  Bernt Nordman (–31.7) 

 Lotta Nummelin (1.8–) 

Styrelsen för Coalition Clean Baltic (CCB)  ordinarie Lotta Nummelin (–13.5),  
 Joanna Norkko (14.5–)  

suppleant Bernt Nordman (–13.5), 
Mia Skog (14.5–) 

Styrelsen för European Environmental Bureau (EEB)  ordinarie Eero Yrjö-Koskinen (SLL)  

Styrgruppen för SMIL  Bernt Nordman (–31.7) 
 Lotta Nummelin (1.8–) 

Uppföljningsgruppen för Östersjöprogrammet Camilla Strandberg-Panelius 

Uppföljningsgruppen för MKB-förfarandet  Ralf Wistbacka 
vid Korsnäs havsvindpark  

VELMU-projektgruppen  ordinarie Kajsa Rosqvist,  
 suppleant Lotta Nummelin  

Österbottens förbunds samarbetsgrupp (MYR)  ordinarie Tom Gullberg,  
för strukturfondsperioden 2007–2013 suppleant Kati Källman 

8.5. Utlåtande och ställningstaganden 
15.2 Inbegärt utlåtande om förslag till förvaltningsplan för Östersjöns sälstammar 
15.2 Kommentarer till utkastet till handbok med instruktioner för vattenvårdsplanernas 

åtgärdsprogram 
6.3 Utlåtande om utvecklingsplanen för regionalt samarbete kring miljöfostran (Suomen 

ympäristö 47/2006) 
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26.3 Inbegärt utlåtande om mellanrapporterna om reformen av miljötillståndsprocessen och -
förvaltningen 

13.4 Utlåtande om utkast till generalplan för Sibbo kommun 2025 
16.4 Inbegärt utlåtande om förslaget till ny nationell avfallsstrategi till år 2016 samt förslag 

gällande förnyelse av avfallslagstiftning 
25.5 Bemötande med anledning av utlåtanden givna till Vasa förvaltningsdomstol 
24.8 Utlåtande om förslaget till landskapsplan för Östra Nyland 
30.8 Utlåtande angående ändring av markanvändnings- och bygglagen 
31.10 Utlåtande om översikten över väsentliga frågor om vattenvården, vattenförvaltningsområdet 

Kymmene älv–Finska viken 
31.10 Utlåtande om översikten över väsentliga frågor om vattenvården, vattenförvaltningsområdet 

Kumo älv-Skärgårdshavet–Bottenhavet 
21.12 Utlåtande om miljökonsekvensbedömningsprogram för Korsnäs Havsvindpark  

Natur och Miljö har även presenterat sina synpunkter på aktuell miljöpolitik i bland annat 
riksdagens miljöutskott och för olika politiska partier. 

9. Miljöfostran 

9.1. Naturskolan Uttern 
Naturskolans tjänster marknadsfördes till lågstadieskolor och daghem i Västnyland och 
huvudstadsregionen med en naturskolbroschyr som uppdaterats inför vårsäsongen. Naturskolan 
Uttern satsade mest på verksamheten vid Åvikhemmet, medan det ambulerande konceptet 
Naturskolan på hjul inte marknadsfördes aktivt.  

Naturskolan Utterns programutbud omformades i två omgångar, dels inför vårsäsongen och dels 
inför höstsäsongen. Inför vårsäsongen gjordes en omstrukturering och programutbudet minskades 
till att omfatta två programhelheter för lågstadie- respektive daghemsbarn. Programmet In i naturen  
som omfattande nya inslag av åldersanpassade lekar och övningar marknadsfördes till alla 
besöksgrupper. För daghemsbarn erbjöds därtill Fyrres saga och för lågstadiebarn 
Skogsdetektiverna. De nya åldersanpassade programmen sammanställdes i en programbank för att 
underlätta inskolningen av nya säsongsanställda naturskollärare.  

Under höstsäsongen erbjöds två helt nya program: I Linnés fotspår för åk 3–4 och Kurres konster i 
höstskogen, ett sagoprogram för dagisbarn. Helt nytt var även att dagisbarnen erbjöds en kortare 
version av Kurres konster i höstskogen, där idén var att göra det lättare att komma till naturskolan 
med de minsta barnen som har svårare att hänga med på en lång utfärd. En kortare version av 
programmet ger ändå de vuxna en idéspruta för vad man kan göra ute med barnen.  

Besöksgrupperna leddes på våren av Barbro Björk-Sinisalo tillsammans med Heidi Kristjankroon 
som arbetade då Naturskolan besöktes av två grupper under samma dag. På höstsäsongen jobbade 
Thea Salonen som naturskollärare med Maria Koivisto, Nina Sund och Linda Degerth som 
inhoppare vid dubbla bokningar. 

Naturskolan Uttern hade en stark verksamhet under 2007 med flera verksamhetsdagar än på många 
år. Totalt 48 grupper har besökt naturskolan, jämnt fördelade på två säsonger. Naturskolan Uttern 
besöktes av 24 grupper från 18 skolor och daghem under våren 2007. Vårsäsongen var den 
livligaste under en period på fyra år med drygt 600 naturskolbesökare i åldern 3–12 år.  

Höstsäsongen var lika populär som vårsäsongen, i motsats till tidigare år. En orsak kan vara förnyat 
program eftersom en hel del valde just det nya Linnéprogrammet. Alla höstens skolklasser kom från 
Västnyland, medan det bland dagisgrupperna fanns besökare även från huvudstadsregionen. Av de 
24 grupperna med drygt 500 naturskolbesökare under hösten var bara sju dagisgrupper. 
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Utöver naturskolbesök i Sjundeå har naturskolan varit med om två olika skolors lägerskola för åk 
5–6. Dessa två dagar genomfördes som en anpassad form av vattenprogrammet En värld av vatten, 
som annars erbjöds i Åvik. 

Naturskolan Uttern medverkade på Brobyggarnas fest i Åvik 11 augusti och erbjöd publiken 
demonstrationsturer med flotten. 

9.2. Kvarkens naturskola 
2007 var det första verksamhetsåret för nytillskottet i Österbotten. Projektet med den nya 
naturskolan genomfördes planenligt och har med framgång lyckats svara på det behov som finns i 
regionen. I enlighet med Natur och Miljös ambitioner har Kvarkens naturskola utvecklats till en 
ambulerande naturskola med syfte att tjäna svenskspråkiga daghem och skolor i södra och mellersta 
Österbotten.  

Naturskolans projektkontor upprättades i Åbo Akademis utrymmen i Vasa. Det första halvåret 
bestod av planeringsarbete såsom naturskolans visuella image, egen läroplan och 
marknadsföringsmaterial. Kvarkens naturskola presenterades för skoldirektörer, rektorer och 
tänkbara samarbetsparter genom flitig lobbning i kommunerna. På grund av den stora efterfrågan 
tvingades naturskolan koncentrera marknadsföringen i första hand till Vasa och Korsholm.  

Undervisningen inleddes med ett par pilotgrupper under våren och lagom till hösten var 
verksamheten redan i full gång. Som undervisningsområde fungerade Fort Sommarö på Replot, ett 
rekreationsområde som förvaltas av Forststyrelsen. Naturskolan besöktes av 20 grupper, 
sammanlagt ca 400 barn och ett 50-tal vuxna. Intresset för naturskolan var stort, lika många daghem 
som skolor deltog i undervisningen. Också en lägerskola planerades och genomfördes. 

Förutom att ordna naturskoldagar för barngrupper så inledde naturskolan ett framgångsrikt 
samarbete med Fortbildningscentralen vid Åbo Akademi i Vasa. Genom ett gemensamt projekt, 
Grön skola, ordnades fortbildningsdagar för lärare under temat miljöfostran. Responsen från lärarna 
har varit enbart positiv.  

9.3. Samarbete med huvudstadsregionens naturskolor 
Under våren 2007 har två svenskspråkiga fadderklasser från Västersundom skola och 
Mårtensdalskola besökt Vanda Naturskola. Barbro Björk-Sinisalo fungerade som naturskollärare 
under alla fyra besöksdagar tillsammans med Vanda Naturskolas egen personal. Under hösten 
skötte Thea Salonen besök av en faddergrupp två gånger i Vanda och dessutom anställdes Evalotta 
Johansson som inhoppare för tre besöksgrupper i Villa Elfvik i Esbo. 

9.4. SMIL 
Natur och Miljö samarbetar med Åbo Akademi i Vasa inom ramen för projektet SMIL, Svenskt 
Miljöpedagogiskt Lagarbete i Finland. Bernt Nordman fungerade som förbundets representant i 
styrgruppen. Barbro Sinisalo-Björk deltog i SMIL-gruppens verksamhet då gruppen samlades på en 
nätverksträff i Korpo 4–5 juni. På motsvarande träff i Vasa 26–27 november deltog Thea Salonen 
och Renja Hakala 

9.5. Miljödetektiverna 
Natur och Miljös barnverksamhet (ca 8–12 åringar) bygger på Miljödetektivkonceptet, som 
lanserades år 1993. Miljödetektivkonceptet tillämpas i två olika verksamhetsformer; klubbar och 
läger.  

Miljödetektivernas vinterläger hölls under sportlovet på Finns Folkhögskola 18–21 februari. 
Lägerdeltagarna fick lösa ett klurigt miljömysterium där de hindrade miljöboven Gust af Gas att 
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förverkliga sina planer på att förstöra fin natur för en stor bullrig motorväg. Förutom miljömysteriet 
bestod lägerprogrammet av naturupplevelser i form av skidfärd, friluftsliv och utfärder. På lägret 
deltog 26 nöjda barn och en väntelista med mera intresserade fanns. Som lägerchef anställdes 
Birgitta Nyqvist och lägerledare var Jonas Biström, Erika Lähde och Roger Petas.  

I juni ordnades fyra lyckade sommarläger för Miljödetektiver. Två läger hölls vid Naturskolan 
Uttern i Sjundeå (4–8 juni samt 14–18 juni), med 24 respektive 25 deltagare. Emilia Sylvin var 
lägerchef för båda lägren. Lägret på Pensar Syd i Nagu skärgård (14–18 juni) hade 19 deltagare och 
Malin Ek fungerade som lägerchef. På lägret på Sommarö fort i Södra Vallgrund var Jonny 
Björkström lägerchef för 13 barn. Lägerprogrammet bestod av utforskning av skog och mark, 
utflykter, lek, simning, sång och pyssel. Miljödetektiverna lärde sig om näringskedjorna i 
vattendrag samt muddring genom att hjälpa detektivchefen Urban Utter att stoppa miljöboven Mud. 
R. Massa från att utföra skadliga muddringar. Lägerledare var Jonas Biström, Miika Mehine, Tina 
Thesslund, Peter Rönnberg, Julia Ruth, Miranda Nybondas, Alva Ek, Hanna Östman och Matilda 
Södergran. Lisa Vuorelma fungerade som hjälpledare och Ida Nyström som praktikant. Två 
utbildningstillfällen för ledarna arrangerades på Natur och Miljös kansli i maj månad. 

Utöver Natur och Miljös egna läger arrangerades ett familjeläger i samråd med Luonto-Liitto på 
Replot. Som svenskspråkig ledare anställdes Lotta Karlsson. 

Under vårterminen fungerade fyra eftermiddagsklubbar enligt miljödetektivkonceptet i 
huvudstadsregionen. Klubbarna hölls en gång per vecka à 1–2 timmar i Haga lågstadieskola, 
Cygnaeus lågstadieskola, Västersundom skola i Vanda samt Vindängens skola i Esbo. På 
höstterminen fungerade tre klubbar i Helsingfors i Västersundom, Vindängen och Minerva skola. 
Klubbledarna var Nina Sund, Pamela Westerlund och Andrea Packalén.  

Linda Pääkkönen skrev nya mysterier som sammanställdes i ledarhandboken i februari. Maria 
Koivisto uppdaterade och omstrukturerade ledarhandboken på hösten samtidigt som hon gjorde en 
lägesanalys över klubbkonceptet. Under höstterminen har en ny handbok, ”Urban Utters 
miljömysterier -hemliga handboken”, sammanställts för Miljödetektiverna. Handboken innehåller 
bl.a. pyssel och spel, arbetet har gjorts av Maria Koivisto. 

9.6. Ungdomsverksamheten 

9.6.1. Ungdomsgruppen NoMug 

Ungdomsgruppen NoMug:s verksamhet leddes under vårterminen av civiltjänstgörare Roger Petas. 
I augusti fick NoMug en ny tjänst, koordinator för barn- och ungdomsverksamheten, som 
handhades av Maria Aroluoma. Från och med oktober koordinerade Sandra Nyholm barn- och 
ungdomsverksamheten då Maria Aroluoma blev moderskapsledig. Verksamheten för NoMug 
fortsatte enligt tidigare mönster med träffar månatligen i form av Miljöcaféer. En Miljösmedja, 
bestående av seminarium och verkstad där ett aktuellt miljötema behandlas, ordnades under våren 
och hösten på tre orter i Finland.  

 I januari (18.1) träffades NoMug för ett Miljöcafé med politikerna Heidi Hautala (grön) och 
Antonia Wulff (obunden sfp) som inbjudna gäster. Temat var de ungas påverkningsmöjligheter 
inom politiken. I februari (13.2) hölls en bokcirkel runt Naomi Kleins No Logo. På ett Miljöcafé i 
mars (22.3) berättade Lasse Garoff om politisk konst med betoning på tecknade serier. Vårens 
Miljösmedja behandlade temat skogen och skogsskyddet. Av de tre planerade Miljösmedjorna hölls 
en i Helsingfors i samband med Socialforum och en i Åbo. Deltagarantalet i såväl Åbo som 
Helsingfors var fem. En exkursion (25.5) till Olkiluoto kärnkraftverk ordnades som avslutning på 
läsåret.   

På höstens första Miljöcafé (30.8) diskuterades NoMugs verksamhet för inkommande läsår. En 
exkursion (24.9) gjordes till havsforskningsfartyget Aranda och rundturen i fartyget guidades av 
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forskarna Alf och Joanna Norkko. I september (27.9) hölls också ett Miljöcafé med trafik som tema, 
de inbjudna gästerna var konsult Max Mannola och cykelaktivisten Klaus Tuurela. I november 
ordnades höstens Miljösmedja med temat ”Rädda Östersjön!”. Miljösmedjan hade åtta deltagare i 
Åbo och sex i Helsingfors, i Vasa ställdes Miljösmedjan in p.g.a. lågt deltagarantal.  

En utveckling av egna hemsidor för NoMug påbörjades under hösten. Projektet diskuterades på 
NoMugs matkväll (13.11) där samtidigt en logo för NoMug, ritad av Ika Österblad, valdes. 
Ytterligare ett möte om hemsidan hölls i november (30.11). Diskussionen om hemsidornas utseende 
och form fortsatte sedan på det ännu för allmänheten stängda diskussionsforumet. På Miljöcaféet 
29.11, dagen innan Köp inget-dagen, diskuterades konsumtion. Fyra NoMuggare träffades även på 
själva Köp inget-dagen (30.11) för en rundtur i stadscentrum på den shoppingfria dagen. 
Koordinatorn för barn- och ungdomsverksamheten deltog i planeringen och förverkligandet av Köp 
inget-dagen i den riksomfattande planeringsgruppen. Årets kampanj fokuserade på den stora 
folkmassan i olika nätsammanhang och hemsidan fick egna svenska undersidor.  

9.6.2. Östersjöambassadörer 

Under våren översattes och publicerades en guide (upplaga 2 000 ex), en handbok som en 
stordiaserie för Östersjöambassadörer. I samband med Miljösmedjan ”Rädda Östersjön!” hölls det 
första utbildningstillfället för Östersjöambassadörer. Efter utbildningstillfället fanns cirka tio 
potentiella ambassadörer.  

9.6.3. Miljöaktionsdagarna 

Miljöaktionsdagarna – Ympäristötoimintapäivät (MAD), ett samarbetsprojekt med Luonto-Liitto, 
arrangerades för tredje gången. Temat var Makt och ansvar. Som projektsekreterare fungerade Jon 
Lindström, som arbetade på Natur och Miljös kansli. Natur och Miljö fungerade som 
bokföringsorganisation för projektet. I styrgruppen representerades Natur och Miljö av Bernt 
Nordman(– juli), Maria Aroluoma (aug–sept), Sandra Nyholm (okt–) och Lotta Nummelin 

Miljöaktionsdagarna gick av stapeln i Orivesi den 5–7 oktober. MAD hade som mest 160 anmälda, 
det slutliga deltagarantalet uppgick till 142. Cirka 50 ledare och funktionärer var totalt på plats 
under veckoslutet. Andelen svenskspråkiga deltagare var ca 1/5 (ca 26 st). 

Programmet genomfördes i samarbete med Animalia, BirdLife Finland, Dodo, Fauna, Finlands 
naturskyddsförbund, Greenpeace, Jordens vänner och Veganförbundet. Lea Kettunen formgav 
marknadsföringsmaterialet som bestod av broschyr, flygblad, affisch och hemsidor. 

Programmet inleddes på fredag kväll med ett organisationstorg och välkomstceremoni med 
presentation av de deltagande organisationerna. Under öppningstalet på lördag morgon berättade 
Pekka Haavisto om sina upplevelser i bland annat Darfur. Sedan inleddes arbete i tio verkstäder 
med olika teman som skogsskydd, rovdjursfrågor, konsumtion, klimat, djurrätt, globalisering, 
vattenskydd och vegetarism. Svenskt program erbjöds kring tema klimat (Jonas Biström), Östersjön 
(Vivi Bolin) och skog (Ika Österblad). 

Höjdpunkten under kvällen var en konsert med Valvomo. Bland de valfria kvällsprogrammen fanns 
bland annat smyckes- och pinsverkstad, Samba bateria, filmvisning och ett Natur och Miljö-tält ute 
på gården där Chai-te serverades. Följande morgon ordnades en fågelutfärd samt en kärrutfärd för 
de morgonpigga. 

Programmet hade några förnyelser, bl.a. verktygsbacken på söndagen, som lyckades väl och gav 
kreativitet och energi ända till slutet av veckoslutet. I verktygsbackens verkstäder fick deltagarna 
pröva på olika påverkningsmetoder som bland annat insändare, animationer, skämtteckningar och 
performance. Evenemanget avslutades med en mässa där resultaten från veckoslutet presenterades. 
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Responsen från såväl deltagare som ledare och arrangörer var synnerligen positiv. Evenemanget 
dokumenterades på Miljöaktionsdagarnas hemsidor i form av en nättidning. Evenemanget hade 
också stor synlighet i svenskspråkiga massmedia. 

9.6.4. Globsol 

Natur och Miljö deltog i ungdomsevenemanget Globsol, som hölls på Hanaholmens kulturcentrum 
den 12–14 oktober, i planeringsskedet, med en verkstad om Östersjöfrågor ledd av Lotta Nummelin 
samt representation från NoMug i form av Jon Lindström. Globsol är riktad till ungdomar i åldern 
20–25 år och arrangerades för tredje gången. Miljöfrågor fungerade som årets tema, varför Natur 
och Miljö redan i ett tidigt skede blev tillfrågad att delta i styrgruppen. I Globsol deltog 80 unga i 
åldern 18–25 år från Finland, Sverige, Norge, Danmark, Ryssland, Estland och Lettland. 

9.7. Grön Flagg 
Natur och Miljö har förnyat avtalet med Sällskapet för miljöfostran i Finland (SYKSE) enligt vilket 
förbundet administrerar programmet Grön Flagg på svenska i Finland. Grön Flagg kommittén 
beviljade den 14 maj Grön Flagg status till följande svenskspråkiga skolor: Gymnasiet Grankulla 
samskola, Kökar grundskola, Kapellby skola, Strömborgska skolan, Sjundeå svenska skola. På 
motsvarande kommittémöte i december beviljades två nya flaggor till finlandssvenska deltagare: 
Sannäs skola i Karis och Åbolands folkhögskola Språk och turisminstitutet i Pargas.  

Antalet svenskspråkiga Grön Flagg deltagare har innefattat förändringar under år 2007 eftersom det 
både kommit med nya och några gamla slutat. På våren var det 13 deltagare och i december 2007 
innehöll deltagarlistan 14 enheter, vilket betyder att omkring 2000 barn medverkade i 
verksamheten.  

Barbro Björk-Sinisalo och Thea Salonen har deltagit i månatliga möten som representant i Hanska-
arbetsgruppen, som utvecklar Grön Flagg. Grön Flagg har marknadsförts av kansliet och 
konsultationer har arrangerats. 

Grön Flagg-materialmappen för deltagare har blivit uppdaterad med det femte temat hållbar 
konsumtion som Emilia Sylvin har översatt under sommaren. Samtidigt har SYKSE kommit ut med 
det sjätte temat Yhteinen maapallo, som översattes till svenska i december (Vårt gemensamma 
jordklot). 

10. Information 

10.1. Finlands Natur 
Liksom under tidigare år har tidningen haft en självständig ställning i förhållande till Natur och 
Miljö i fråga om officiella ställningstaganden och övrigt innehåll. Förbundet har dock haft en egen 
avdelning för information om aktuell verksamhet och ställningstaganden. Anställda vid kansliet och 
förbundets styrelsemedlemmar har regelbundet medverkat i tidningen. 

10.1.1. Innehåll och form 

Naturbeskrivande artiklar, ofta med konklusioner om naturskyddsbehov, har utgjort den mest 
synliga delen av tidningen. Detta gäller i synnerhet artikelserien Skogsnaturen i fokus där 
skogsekologiska fakta och forskningsresultat presenterats i ord och bild. I serien har också ingått 
intervjuer med skogsskyddsaktiva både i Finland och ute i världen. Artikelserien har fungerat som 
ett komplement till Natur och Miljös kampanj Skog för alla. Kampanjen har regelbundet 
uppmärksammats på Natur och Miljös egna sidor i tidningen.  
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Förutom natur och naturskydd har tidningen lyft fram aktuella miljöfrågor, ofta med finlandssvensk 
förankring. Hit hör klimatförändringen och energiförsörjningen, övergödningen av vattnen samt 
avfallshantering och återvinning. De finlandssvenska kommunernas inställning till miljöfrågor 
uppmärksammades i flera artiklar. 

Miljöpolitik togs upp speciellt i samband med riksdagsvalet och uppgörandet av 
regeringsprogrammet. Miljöns ställning i partiernas valprogram och regeringsprogrammet var 
föremål för en kritisk granskning på Natur och Miljös sidor. 

På Natur och Miljös sidor har framförallt ungdoms- och barnverksamhet fått mycket utrymme. 
Ungdomsverksamheten (NoMug, miljöcaféer, MAD mm.) har haft en egen spalt i varje nummer 
under 2007. 

En nyhet 2007 var barnavdelningen Helgas hörna. Havsörnen Helga fungerade som ”redaktör” för 
avdelningen där naturen, dess invånare, naturskydd och miljövård i praktiken behandlades ur 
barnens synvinkel. 

Finlands Naturs layout har följt mönstret från 2004, då en omfattande förnyelse av layouten ägde 
rum med anpassning till fyrfärgstryck på alla sidor. Tidningens sidantal under 2007 har varierat från 
36 till 40. 

Finlands Natur utkom planenligt med sex nummer under 2007. 

10.1.2. Personresurser 

Magnus Östman har fungerat som Finlands Naturs chefredaktör och enda heltidsanställda. Artiklar 
och bildmaterial har producerats av ett flertal utomstående skribenter och fotografer. Regelbundet 
samarbete har etablerats med flera nya medarbetare i Finland, Sverige och Norge. 

Chefredaktören har planerat tidningens innehåll, skött kontakter till medarbetare och tryckeri, 
producerat egna texter, redigerat texter och bilder samt stått för tidningens ombrytning. 

10.1.3. Annonsförsäljning, marknadsföring 

Håkan Norrback har via sitt företag Cobbaudit fungerat som Finlands Naturs annonsanskaffare 
under 2007. De flesta annonser har varit av typen små understödsannonser, som kunnat täcka ett 
helt uppslag i tidningen som mest. Både annonsvolymen och annonsintäkterna steg märkbart år 
2007 jämfört med de föregående åren.  

Prenumerationsförsäljning bedrevs fram till hösten av telefonmarknadsföringsföretaget Dan Martin 
Marketing, som under år 2007 sålde 600 nya prenumerationer av tidningen. Dan Martin Marketing 
upphörde dock med sin verksamhet i november 2007. Cobbaudit bedrev även år 2007 en småskalig 
försäljning av förnyelser av gamla prenumerationer. 

Finlands Natur marknadsfördes genom utdelning av gratisexemplar vid Helsingfors bokmässa och 
vid andra lämpliga evenemang. Därtill marknadsfördes tidningen jultid via annonser i landets 
största svenskspråkiga dagstidning vilket resulterat i ett femtiotal nya prenumeranter. 

Tidningens upplaga låg vid slutet av år 2007 vid cirka 4 500 exemplar. 

10.1.4. Temahäfte 

I nr 5/2007 av Finlands Natur ingick en 24-sidig bilaga, Vår kemikaliserade värld – på gott och ont. 
I detta temahäfte ingick artiklar om kemikaliernas bieffekter på hälsa och miljö. Speciellt 
uppmärksammades situationen i u-länder, som är utsatta för miljöfarlig utvinning av olja och andra 
råvaror som används i i-länder, dumpning av i-ländernas miljöfarliga och hälsovådliga avfall samt 
okontrollerad användning av bekämpningsmedel. 
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Liksom under tidigare år togs ett särtryck av temahäftet. Under december skickades detta ut till 
skolor (främst gymnasier, högstadier och fackskolor) tillsammans med en lärarhandledning och en 
serie elevarbetsuppgifter. Avsikten var att häftet skulle användas i undervisningen i ämnen som 
geografi, samhällskunskap och miljökunskap.  

Häftets texter skrevs i huvudsak av frilansjournalisten Maria Turtschaninoff. Texterna var till stor 
del baserade på intervjuer med kemikaliesakkunniga från miljömyndigheter och 
medborgarorganisationer. Bildmaterial erhölls från bl.a. Greenpeace och Finlands miljöcentral. För 
temahäftets planering och textredigering stod Magnus Östman, medan layouten gjordes av Janne 
Nyström. 

Häftets produktion och distribution finansierades av utrikesministeriet.  

10.2. Hemsidor 
Under våren förnyade förbundet sina hemsidor enligt helt ny struktur och grafisk design. Även nytt 
material togs fram i samband med förnyelsen. Speciellt mycket fokus lades vid möjligheterna att 
material Natur och Miljö producerar blir så lättillgängligt samt välstrukturerat som möjligt.  

I slutet av året öppnades ett diskussionsforum där både interna och externa diskussioner kan föras 
både inom förbundet och i den finlandssvenska allmänheten.  

10.3. Massmedia 

10.3.1. Pressmeddelanden 

2.1 Ny naturskola vill stärka barnens naturkunskap 
16.1 Nästa regering bör förbinda sig till skärpta klimatmål 
15.3 Första veckoslutet för vårobservationer 
18.4 Jordbrukets utveckling avgör Östersjöns framtid 
19.4 Kvarkens naturskola förmedlar naturarvet 
15.5 Lotta Nummelin leder miljöorganisationernas Östersjösamarbete 
15.8 Miljöaktionsdagarna 2007 koncentrerar sig på makt och ansvar 
10.9 Miljöaktionsdagarna erbjuder unga verktygen att påverka 
1.10 Inbjudan: Miljöaktionsdagarna 5–7.10.2007 i Orivesi 
2.10 Köp inget-dagen punkterar reklamens illusioner 
5.10 Dags att känna på makt och ansvar - Miljöaktionsdagarna 2007 är här! 
25.10 Första säsongen på Kvarkens Naturskola en framgång 
15.11 Handlingsplan för Östersjön endast ett litet steg i rätt riktning 
23.11 Kör inget-dagen uppmuntrar till att tvätta tankar 
30.11 Köp inte illusioner på Köp inget-dagen 
14.12 Grön flagg till två finlandssvenska skolor 

10.3.2. Intervjuer och insändare 

Natur och Miljö hade stor synlighet i finlandssvensk massmedia under året, både tryckt media, radio 
och TV. Förbundet saknar en exakt mediauppföljning, men enligt en grov uppskattning 
syntes/hördes Natur och Miljö i drygt 100 artiklar eller inslag. Natur och Miljö kontaktades både 
som expert och opinionsbildare. 
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11. Medlemstjänster 

11.1. Lokalföreningstjänster  
Förbundet erbjöd lokalföreningarna olika former av tjänster under året. Lokalföreningarna har haft 
möjligheten att informera om sina utfärder i Finlands Natur och på förbundets hemsidor. Förbundet 
informerar om den verksamhet och service som är relevant för lokalföreningarna genom 
lokalföreningsbrevet som utkommer sex gånger per år. Förbundet har även försökt förbättra 
informationsflödet mellan lokalföreningarna genom att erbjuda lokalföreningarna varandras 
kontaktinformation för utbyte av t.ex. lokalföreningarnas egna nyhetsbrev. Lotta Nummelin besökte 
under året Esbo Miljöförening och Kyrkslätts Natur och Miljö. Esbo Miljöförening besökte även 
Naturskolan Uttern och bekantade sig med omgivningen. Magnus Östman berättade om resan till 
Hogland för Sibbo Naturskyddare och Östra Nylands Fågelskyddsförening. Tom Gullberg besökte 
Vasa Miljöförening i maj. Lokalföreningarna har under året kunnat utnyttja förbundets material på 
olika evenemang. Lokalföreningarna har också erbjudits egna hemsidepaket på förbundets 
serverutrymmen.  

Natur och Miljö erbjöd liksom tidigare medlemsregistertjänster och skötte faktureringen av 
medlemsavgifterna, för vilka lokalföreningsandelar utbetalades. 

11.2. Julförsäljning 
Inför julen sålde Natur och Miljö den populära Naturkalendern. Julförsäljningsintäkterna sjönk 
aningen jämfört med föregående år. 

11.3. Medlemsevenemang  
Medlemmar och samarbetsparter inbjöds till Oktoberfest på kansliet 26 oktober. 40 personer tog del 
av strömmingsbord med öl och ordförande Tom Gullbergs tal om året som gått. 

12. Organisation 

12.1. Medlemskåren 
Vid årets slut hade förbundet 3 558 medlemmar. Medlemsantalet ökade, om dock marginellt, 
således för tredje året i följd. Den totala ökningen var 10 fler medlemmar än föregående år. 
Detaljerad medlemsstatistik finns på sid 24. 

Medlemskommunernas antal minskade med en medlem och uppgår i slutet av året till 15 stycken. 
Antalet understödande organisationer minskade även med ett och uppgår i slutet av året till 18 st. 

12.2. Förbundsmötet 
Natur och Miljös förbundsmöte hölls den 5 maj på Hindsby Byagård i Sibbo i samarbete med Sibbo 
Naturskyddare. Sammanlagt deltog 26 personer och 10 lokalföreningar var representerade. Före 
mötet guidade Anders Albrecht deltagarna genom Byabäckens ådal i gammal skog och vackra 
kulturlandskap. Efter mötet fick deltagarna bekanta sig med hotade skogsområden i Sibbo. 

Under mötet presenterades projektet Värmeslag samt förbundets nya hemsida. Kyrkslätts Natur och 
Miljö fick vandringspokalen som går till den lokalförening som ökat antalet medlemmar mest. 

Årsmötet fastställde en ambitiös verksamhetsplan och en budget för år 2008. I valet av 
styrelsemedlemmar krävdes omröstning 
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12.3. Styrelsen 
Styrelsen sammanträdde 6 gånger 10.2 (kansliet i Helsingfors), 31.3 (kansliet i Helsingfors), 16.6 
(Gårdsboden i Kyrkslätt), 9.9 (kansliet i Helsingfors i samband med föreningsfestivalen), 27.10 
(kansliet i Helsingfors) och 1.12 (kansliet i Helsingfors). Mera information om styrelsens 
sammansättning och styrelseledamöternas närvaro finns på sid. 22. 

12.4. Utskotten 
På hösten grundade Natur och Miljös styrelse utskott för att bland annat ge en plattform för Natur 
och Miljös aktiva medlemmar att arbeta inom förbundet, öka kommunikationen och idéflödet 
mellan kanslipersonalen och styrelsemedlemmarna och till högre grad utnyttja den 
specialkompetens och kännedom om regionala aspekter som finns i styrelsen och hos de aktiva 
medlemmarna. Utskotten behandlar följande teman: arbetsutskott, skogsutskott, utskott för 
miljöfostran, vattenskyddsutskott och energiutskott. 

12.5. Kansli och personal 
Förbundets kansliutrymmen på Annegatan i Helsingfors var i effektivt bruk. Personalsituationen var 
turbulent under året. I början av året anställdes Renja Hakala som projektledare för Kvarkens 
naturskola och på sommaren inrättades tjänsten koordinator för barn och ungdomsverksamheten, 
som till en början handhades av Maria Aroluoma och senare av Sandra Nyholm. Från och med 1 
augusti blev verksamhetsledare Bernt Nordman vårdledig och miljöfostrare Barbro Björk-Sinisalo 
tjänstledig.  

Utvecklingssamtal genomfördes på våren. Till personalvården hörde bland annat sommar- och 
julfest samt teaterbesök. En planeringsdag för hela kansliet hölls 20 september i Bragesalen i 
Helsingfors. På planeringsdagen diskuterades främst arbetsplanen för 2008. 

En skolning i etermedia arrangerades under hösten. Kursen leddes av Eva Kela och Henrik v. Pfaler 
från Cityfolkhögskolans medialinje. Kursen innehöll både info om hur etermedia fungerar, tips om 
hur man ska agera framför kamera och mikrofon samt praktiska övningar. 

Anställda under året 

Maria Aroluoma koordinator för barn- och ungdomsverksamhet (1.8–1.10) 
Barbro Björk-Sinisalo  miljöfostrare (1.1–31.7) 
Fred Eklund   ekonomichef 
Margareta Fagerstedt  kanslist, ansvarig för medlemsregistret 
Renja Hakala   naturskollärare 
Fredrik Ingman  kanslihjälp 2 h/vecka (arbete med stöd) 
Maria Koivisto  projektanställd (1.10–31.12) 
Jon Lindström   projektsekreterare (1.3–30.11)  
Bernt Nordman  verksamhetsledare (tjänstledig 1.8–31.12) 
Lotta Nummelin  förbundsassistent (1.1–31.7), tf verksamhetsledare (1.8–31.12) 
Sandra Nyholm  tf. koordinator för barn- och ungdomsverksamhet (1.10–31.12) 
Roger Petas   civiltjänstgörare (1.1–13.6) 
Thea Salonen   tf. miljöfostrare (1.8–31.12) 
Anton Schüller  civiltjänstgörare (1.10–2.12) 
Emilia Sylvin   sommarpraktikant (1.5–31.8) 
Ralf Wistbacka  tf. förbundsassistent (1.8–31.12) 
Magnus Östman  chefredaktör för Finlands Natur 

Utöver dessa anställdes ett flertal personer för kortare perioder. 
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13. Ekonomi 

13.1. Översikt 
Natur och Miljös ekonomi har hållits stabil. Förbundets ekonomi är god och det egna kapitalets 
storlek tillfredsställande. Förbundet har därmed kunnat fortsätta att utöka och förbättra 
verksamheten. Att förbundet utvidgade verksamheten ledde naturligtvis till att såväl förbundets 
utgifter som inkomster ökade jämfört med föregående år. På inkomstsidan ökade särskilt bidrags- 
och placeringsintäkterna och på utgiftssidan lönekostnaderna. 

Den största nya ekonomiska satsningen för året var startandet av Kvarkens Naturskola. Den 
nystartade naturskolans ekonomi för år 2007 balanserade på 60000 €. Även utvecklandet av 
förbundets barn- och ungdomsverksamhet samt förbundets hemsida medförde ökade kostnader 
jämfört med året innan. 

Förbundets verksamhetsintäkter ökade år 2007. Ökningen på 10000 € berodde delvis på barn- och 
ungdomsverksamhetens ökade läger- och deltagarintäkter och delvis på Finlands Naturs ökade 
prenumerations- och annonsintäkter. Även bidragsintäkterna ökade tack vare en bidragsökningen på 
75000 € från privata fonder och stiftelser. Statsbidraget för år 2007 höjdes med 1000 € till 134000 € 
medan det övriga offentliga bidraget minskade med 10000 €. Förbundets medlemsintäkter minskade 
med 2600 € år 2007 till följd av att ett femtiotal medlemmar bytte medlemsavgiftskategori till den 
förmånligare familjemedlemsavgiften. Förbundets placeringsintäkter ökade med över 32000 € 
jämfört med året innan. Ökningen berodde delvis på realiserat aktieinnehav och delvis på ändrad 
bokföringsprincip där ränteplaceringar nu skrivits upp till marknadsvärdet istället för 
anskaffningsvärdet.    

På kostnadssidan ökade personalkostnaderna med över 40000 €. Detta till följd av att två nya 
tjänsterna inrättades. Även de övriga kostnaderna steg märkbart. Ökningen på 60000 € berodde 
delvis på ökade publicerings- samt rese- och transportkostnader och delvis på investeringar i 
undervisnings och ADB-utrustning. 

Natur och Miljös ekonomiska resultat år 2007 visar ett överskott på 7016,57 €, vilket är i linje med 
styrelsens önskemål. 

13.2. Understöd och projektbidrag 
Projektbidrag är alltjämt den allmännaste formen av finansiering för förbundets verksamhet. Dessa 
projektbidrag är i synnerhet av avgörande betydelse för förbundets barn- och ungdomsverksamhet. 
De allmänna verksamhetsbidragen är dock grundläggande eftersom projektbidragen sällan helt 
täcker projektens kostnader. För förbundets del är de allmänna verksamhetsbidragen tacksamma 
eftersom förbundet då kan prioritera till vilka projekt eller vilken verksamhet bidragen används. 

För sin verksamhet och för olika projekt har Natur och Miljö år 2007 erhållit följande understöd: 

Allmänna verksamhetsbidrag har erhållits av Emelie och Rudolf Gesellius fond, Konstsamfundet, 
Svenska folkskolans vänner, Svenska kulturfonden och William Thurings stiftelse. 

Barn- och ungdomsverksamheten erhöll bidrag av Bergsrådet R. Erik Serlachius stiftelse, 
Helsingfors stads Miljönämnd, KulturÖsterbotten, Länsstyrelsen i Södra Finlands län, Sjundeå 
kommun, Sparbanksstiftelsen i Helsingfors, Pörtom, Sjundeå och Vasa, Stiftelsen Brita Maria 
Renlunds Minne, Stiftelsen Martha och Albin Löfgrens kulturfond, Stiftelsen Pro Juventute nostra, 
Svensk-Österbottniska samfundet, Undervisningsministeriet och Utbildningsstyrelsen. 

Finlands Natur fick bidrag från Konstsamfundet, Undervisningsministeriet och William Thurings 
stiftelse. 
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Därtill gav utrikesministeriet bidrag för produktion och utgivning av årets temahäfte ”Vår 
kemikaliserade värld” och Svenska litteratursällskapet ett bidrag för en handbok för unga 
Östersjöbiologer. 

Natur och Miljö tackar hjärtligt för alla understöd och bidrag som erhållits under året och som gjort 
det möjligt att bedriva verksamheten! 

13.3. Donationer 
Ett flertal privatpersoner har under året stött Natur och Miljös verksamhet genom donationer och 
bidrag. Förbundets faddrar har understött förbundets verksamhet med en totalsumma på 1 287 €. 
Till faddersystemet hörde vid årets slut tolv personer vilka understödde följande 
verksamhetsområden: biologisk mångfald, temat Levande Hav och Natur och Miljös allmänna 
verksamhet. Därtill kan nämnas att eleverna vid Gymnasiet Grankulla samskola understött 
förbundets Östersjöverksamhet genom att på eget initiativ samla in 2 000 €.  

14. Marknadsföring 

14.1. Evenemang 
I syfte att sprida information och marknadsföra förbundet deltog Natur och Miljö i flera evenemang. 
Den 14 juni deltog Natur och Miljö tillsammans med Esbo miljöförening i evenemanget Kulturen 
vid ån vid Esbo kyrka. På etnofestivalen Faces i Billnäs den 27–29 juli presenterade Natur och 
Miljö sig tillsammans med Miljöaktionsdagarna med ett materialbord. Främst marknadsfördes 
medlemskap i Natur och Miljö samt ungdomsgruppen. Bakom bordet stod fyra deltagare från 
ungdomsgruppen. Den 7–9 september medverkade Natur och Miljö i föreningsfestivalen på 
Narinkens torg i Helsingfors med en utställning om skogsnaturen och en gissningslek med 
fågelholkar. På bokmässan 25–28 oktober marknadsförde förbundet tidningen Finlands Natur samt 
medlemskap i förbundet. 

14.2. Natur och Miljö-stipendier 
Natur och Miljö premierade vid skolavslutningen sammanlagt 100 gymnasieelever med ett 
stipendium. Stipendiet var en ettårsprenumeration på tidskriften Finlands Natur. 

15. Skärgårdsfonden 
Skärgårdsfonden har år 2007 erhållit donationer av ett flertal personer som i samband med 
bemärkelsedagar eller kondoleanser önskat en inbetalning till Skärgårdsfonden. Därtill har fonden i 
likhet med tidigare år sålt adresser. Fonden utdelade inga understöd år 2007.  

Skärgårdsfondens ekonomiska resultat år 2007 var ett överskott på 6265 € och i slutet av året var 
fondens egna kapital 26126 €. 

Förvaltningsrådet hade för perioden 1.1–31.12.2007 följande sammansättning: Tom Gullberg 
(ordförande), Johan Horelli, Carl-Erik Bengelsdorff, Berndt Karsten, Fred Eklund (sekreterare). 
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16. Medlemsorganisationer 
Understödjande medlemsorganisationer 
 
Dendriticum r.f. 
Finlands svenska lärarförbund 
Finlands svenska Marthaförbund 
Finlands svenska scouter 
Finlands Svenska Skolungdomsförbund 
Gennarbyvikens fiskevårdsförening 
Håll skärgården ren 
Krogars vattenskyddsförening 
Nordenskiöld-samfundet i Finland 
Nothamn Ab 
Nylands fiskarförbund 
Nylands Miljövårdsdistrikt 
Pellinge hembygdsförening 
Svensk Ungdom 
Svenska folkskolans vänner 
Svenska naturvetarklubben 
Västra Nylands folkhögskola 
Åbo Nation 
 
Totalt 18 st 
Avgått under år 2007: 1 st 
 
Medlemskommuner 
 
Dragsfjärd kommun 
Ekenäs stad 
Grankulla stad 
Hangö stad 
Ingå kommun 
Jakobstad stad 
Korsholm kommun 
Kronoby kommun 
Kyrkslätt kommun 
Larsmo kommun  
Liljendal kommun 
Nykarleby stad 
Oravais kommun 
Sjundeå kommun 
Västanfjärd kommun 
 
Totalt 15 st 
Avgått under år 2007: 1 st 
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17. Styrelsen 
Styrelsen 1.1–5.5.2007 

 Närvarande Frånvarande 
Ordförande: 
Gullberg Tom  1 1    
 
Ordinarie medlemmar:  
Biström Jonas  2   
Björkman Torbjörn  1 1 
Källman Kati  1 1   
Rosqvist Kajsa v.ordf.  1 1   
Sandberg-Kilpi Eva  2    
Strandberg-Panelius Camilla  2 
 
Suppleanter: 
Grönholm Peik   2  
Holm Tove   2  
Lindberg Fredrik   2 
Lundberg Carl-Anders  1 1  
Wikström Camilla  1 1  
Zittra Sofia   2  
 
 
Styrelsen 5.5–31.12.2007  
   Närvarande Frånvarande Mandatperiod utgår 
Ordförande: 
Gullberg Tom  4  2008 
 
Ordinarie medlemmar:  
Biström Jonas v.ordf.  3 1  2008  
Björkman Torbjörn  3 1 2009 
Källman Kati  4  2010  
Rosqvist Kajsa  3 1 2008  
Sandberg-Kilpi Eva  2 2 2009   
Åström Cia   4   2010 
 
Suppleanter: 
Grönholm Peik     2009 
Holm Tove     2008 
Lindström Kristina  1   2010  
Lundberg Carl-Anders     2010   
Wikström Camilla     2009 
Zittra Sofia    2008 
 

Enligt förbundets reviderade stadgar som godkändes på årsmötet den 5.5.2007 har de ordinarie 
styrelsemedlemmarna personliga suppleanter. I praktiken har detta betytt att suppleanten deltar 
endast då ordinariemedlemmen är frånvarande även om suppleanten alltid har rätt att närvara. 
Suppleanterna deltar dock i det viktigt jobb i förbundets olika utskott. 



24 

 

18. Personmedlemsantal 
 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Esbo miljöförening 52 50 47 45 40 38 40 44 46 
Grankulla miljöförening 62 62 58 61 58 62 60 59 64 
Hangö miljöförening 32 25 31 32 32 32 33 34 33 
Helsingfors naturskyddsförening 141 137 133 134 130 113 126 136 149 
Ingå-Sjundeå miljöförening 125 123 122 125 120 112 102 106 107 
Jakobstadsnejdens Natur 155 149 148 136 127 116 104 105 104 
Kimitonejdens 
Naturskyddsförening 41 42 41 44 53 52 52 56 59 
Kyrkslätt miljöförening 14 17 18 25 12 10 11 11 11 
Kyrkslätts Natur och Miljö    53 81 78 99 100 
Malaxnejdens naturförening 42 39 39 38 41 58 34 38 38 
Oravaisnejdens naturvetarklubb 58 61 59 51 52 45 34 32 31 
Pargas Naturskyddsförening 60 57 59 65 66 62 55 58 60 
Pojo Natur 0 0 2 2 3 5 5 5 5 
Raseborgs Natur och Miljö 202 202 191 182 182 168 173 184 174 
Sibbo Naturskyddare 171 164 166 138 137 130 126 123 124 
Svartbäckbygdens 
Naturskyddsförening 2 2 3 4 3 2 3 3 3 
Svartådalens miljöförening 9 9 8 9 9 7 9 10 9 
Sydbottens Natur och Miljö 80 80 81 75 73 73 66 69 67 
Vasa miljöförening 128 113 111 103 101 97 89 95 95 
Västkustens miljösällskap * 4 1 1 1      
Åbonejdens Natur 155 154 150 135 126 123 120 121 121 
Ö.Nyl. Fågel- och Naturskyddsf. 89 85 82 80 78 74 71 72 70 
Ålands Natur och Miljö 247 233 211 215 204 190 177 187 188 
Lokalföreningsanslutna totalt 1869 1805 1761 1700 1700 1650 1568 1647 1658 
Natur och Ungdom** 56 54 61 64      
NoM enskilda medlemmar 2184 2080 1977 1872 1867 1736 1862 1886 1885 
Ständiga medlemmar 15 15 15 15 15 15 15 15 
Stipendiemedlemmar***    46 71 94   
Totalt medlemstal 4124 3954 3814 3651 3628 3472 3539 3548 3558 
 

* Föreningen upplöstes på hösten 2002. 

** Natur och Ungdoms medlemmar inkluderades som ungdomsmedlemmar år 2003. Antalet 
ungdomsmedlemmar år 2003 var 46 stycken. 

*** Natur och Miljö beslöt år 2006 att inte längre dela ut stipendiemedlemskap. I stället för 
medlemskap ges en stipendieprenumeration på tidskriften Finlands Natur. 

 

I förbundets medlemsantal ingår 102 medlemmar som betalar en ungdomsmedlemsavgift samt 866 
medlemmar som hör till 336 familjer som betalar en familjemedlemsavgift. I medlemstalen ovan 
ingår de medlemmar som har erlagt medlemsavgiften år 2007.  

 

 

  

 


